
SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 3

de Núcleo, Matrícula Funcional nº 54195950/2, lotada na 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, no período de 27/09/2012 
a 29/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

ERRATA DA PORTARIA N° 841/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452376

PORTARIA Nº 841/2012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 52/2012, de 16/10/2012 
da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO, 
ocupante do cargo de Economista/Coordenador de Núcleo, 
Matrícula Funcional nº 941816-1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, durante o período de 18/10 a 
16/11/2012, na ausência da titular, LÍCIA MARIA PAIVA DE 
OLIVEIRA ROSENDO, ocupante do cargo de Contador/Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380-1, 
que estará substituindo a presidente nesse período.
Republicada por ter saído com incorreção
publicada no DOE n° 32267 de 24/10/2012
N° de publicação 451096.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

ERRATA DA PORTARIA N° 847/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452386

PORTARIA Nº 847/2012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 52/2012, da Diretoria 
Administrativa e Financeira em 16/10/2012 e Ofício nº 526/2012 
de 10/10/2012, do Gabinete da Presidência;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, Matricula funcional nº 303380-1, para responder 
pela Presidência da Funtelpa, no período 18/10 a 16/11/2012, 
na ausência da titular, ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional nº 5459516-4, que estará ausente de férias 
neste período.
Republicada por ter saído com incorreção.

PUBLICADA NO DOE N° 32267 DE 24/10/2012
N° DE PUBLICAÇÃO 451201.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452287

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 005/2012-UCE-PNAGE/PA
Data: 22/10/2012
Valor: R$110.000,00 (cento e dez mil reais)
Objeto: Prestação de serviços referente à modelagem de 
Parcerias Público-Privadas para o Governo Estado do Pará, criada 
pela Lei nº 7.649, de 2 de julho de 2012, a qual se destina a 
disciplinar e promover a realização desse tipo de parceria no 
âmbito da Administração Pública Estadual.

Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, CC com inciso III do art. 
13, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 22/10/2012
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 04.122.1374.6599 – Apoio à Modernização 
da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará - PNAGE
Natureza da Despesa: 339035
Fontes do Recurso: 6301/6101 – Contrapartida Estadual
Favorecido: Instituto Publix para o Desenvolvimento da Gestão 
Pública, CNPJ/MF nº 04.907.402./0001-25
Endereço: SIG Quadra 01, Lote 985, Sala 130, Centro 
Empresarial Parque Brasília, Zona Industrial – Brasília – DF – 
CEP: 70610-410.
Telefone: (61) 3262-8255
Autorização da Despesa: em 22/10/2012, pela Secretária de 
Estado de Administração: Alice Viana Soares Monteiro.
Ratifi cação em 22/10/2012, pela Secretária de Estado de 
Administração: Alice Viana Soares Monteiro.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452437

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 433/2012-DAF/SEAD DE 24 DE OUTUBRO DE 2012
SERVIDORA: KELLY DE SOUZA MENDES
ID. FUNCIONAL: 55587316/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO: 05.11.2012 a 20.12.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011
Período concessivo foi interrompido através da Portaria nº. 
0329/2012-DAF/SEAD de 13.08.2012, publicado no DOE nº. 
32.235 de 05.09.2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452463

PORTARIA: 450/2012
Objetivo: Viagem para visita técnica para possível uso 
compartilhado de torrese Ação Programática: 6358 - 
Implementação de Infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora Ipixina do Pará/PA - Brasil
Mae do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73144/MAURO AUGUSTO DE MORAES GALVÂO (Engenheiro 
Telecomunicações) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 
31/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452466

PORTARIA: 450/2012
Objetivo: Deslocamento de colaboradores para realizar 
visita técnica para possivel uso compartilhado de torres e 
implementação de infovia com estrutura de terceiros. Ação 
Programática: 6658 - Implementação de Infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora Ipixina/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452489

Modalidade: Registro de Preços
Número: 23/2012
Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição e 
Instalação de Hardware de Tecnologia (Postes Treliçados para 
Telecomunicações).
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 12/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126134442490000       449052 0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452545

Modalidade: Registro de Preços
Número: 20/2012
Objeto: Contratação de serviços para implantação da rede de 
fi bra óptica através de registro de preços
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 09/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126134442490000       339092   0101000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452262

PORTARIA Nº 353 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SO BRE A CONCESSÃO DE LICENÇA NOJO, 

CONFORME O PROCESSO 2012/510805, DE 18/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, considerando ainda o disposto no art. 72, inciso III 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora  MIRIAM DA SILVA 
BARBOSA, matrícula nº. 5888483/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Central de Atendimento, pelo 
período de 08 (oito) dias, a contar de 07/10/2012, decorrente do 
falecimento de sua genitora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452274

PORTARIA Nº 361 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS 

CONFORME  MEMO Nº. 2012/109- NDIL, DE 17/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 09 (NOVE) dias de gozo de férias, no período 
de 26/12/2012 a 03/01/2013, a servidora THAYANA MAUÉS 
SMITH, matrícula 5888184-1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Núcleo de Diligência, interrompido 
através da Portaria nº. 282/2012, de 14/08/2012, publicada no 
DOE nº. 32.222, de 17/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452472

ATO: 1567
Data : 30/04/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 
40, § 5º da CF/88, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 37, § 2º da 
Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput“ da Lei nº. 5.351/86 cumulado 
com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 140, III da 
Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágra
Nome do Servidor: LUCILENE RIBEIRO MINISTRO DA COSTA
Cargo: PROF. CLASSE I NIVEL I
Matrícula Funcional: 5321692
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5,319.18
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


